HERE ENDS THE TREATISE OF HUSBANDRY.

SUPPLEMENT

TO

LE DITE DE HOSEBONDRIE.

FROM MERTON COLLEGE LIBRARY. No. CCCXXI.

Si les denz eent la maladie dez verms eles seent bien arosez e puis les metez en vne meson ben forme ensemble autaunt de houre com de prime si qe a noune issi qe eles se puissent ben entrechaufer e suer e ceo est vne bone medecine pur vne maladie qe est apele en engleis pokkes. Si vous veez au matin qe vne bone rosee com ceo fust vne teine de igraingnes pendant sur le herbe entre le seint martyn e la feste seint Barthelmeu ne lessez pas voz berbiz issir hors de la faude en cele seson ieques atant qe cele rosee seit nettement abatue. E auant ceo qe eles soient hors isuz de la faude le bercher les face leuer denz la faude auant qe eles issent car si ceo ne seit fet eles getteront lor feens en chiminaunt dehors la faude e ceo ne serroit mie preu e qe mesmes ceus berbiz voient persaunt pur ceo qe eles vnt geu longement en la faude par la rosee qe tant ad duree. Estre ceo la rosee de vespre est seyne as auant diz berbiz. Estre ceo si vos auez pasture de bruere ou de more e le tens de este seit moistous oster vos berbiz qe eles ne pessent en cele moisture par qei ieo le vos dirroy. Bien sauez qe le ewe qe demoert en cretine deuient neire ou iaune ou vermaile e ceo sunt ewes qe ne sunt mie seines car si vn cheual enbust parauenture il aueroit la chaude pisse e bon le sachez ore veignent les berbiz qe sunt pessaunt en cele more ou en bruere e lechent de cele mauueise ewe en pesant e demoert cele ewe en lor cors e auient a la fiez qe eles

comencent a eschauffer par la auant dite ewe primes prent colour de blaunc puis de jaune ieques en purture e le volez vos veer Entur le seint michel tuez vne partie dez berbiz que sunt en mesme la pasture e vos trouerez que ieo vos di voir. E si vos volez que eles soient sauez quant la cretine vient en lauant dite pasture en este tens le ostez e les metez en pasture sekke.

FROM THE BODLEIAN LIBRARY, DIGBY, 147.

Aliud signum habent bercarii ad cognoscendum, an oues sint corrupti. Accipiunt oues et euertunt palpebram et inspiciunt venas circa oculos et si rubre fuerint, signum est sanitatis; et si albe, signum est infeccionis. Item aliud accipiunt ouem, et in latere post costas diuidunt lanam et temptant an lana firmiter [*sic*] pelli adhereat; et si ita est, bonum signum sanitatis est; et si lana cito euellatur, signum insanitatis est. Vterius inspiciunt pellem ouis cum lana fuerit diuisa, et digito calefaciunt pellem, mouendo digitum super pellem, et si pellis deueniat subrubea, signum sanitatis est; si alba vel pallida, signum corrupcionis est. Aliud signum habent bercarii: in principio anni cum gelu venerit circa festum omnium sanctorum, mane cum venerint ad ouile inspiciunt oues, et ille [*sic*] quarum vellera gelata sunt reputant sanas; non gelatas propter nimiam et innaturalem calorem, reputant infirmas et non sanas. Necessarium est etiam quod bercarii inspiciant pasturam, quum aliquando accidit quod in mane multe albe testudines in pasturis apparent, et cum hoc inspexerint non permittant oues exire a falda, donec calor solis incaluerit, quia tunc repunt in terram. Item vtile est ut sagaciter inspiciant rorem qui vocatur meldeeu quia ille ros inficit oues si fuerit ab eisdem receptus. [Qui ros sic cognoscitur. Qualibet die cum ros fuerit, recipiat pastor virgam coruleam et madefaciat in rore, et faciat rorem distillare per virgam et si gutte adhereant in descendendo sicut seruisia rubea vel viscosa, tunc ros est infectus,